
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 37  del 10/04/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Individuazione d'incarico per redazione progettazione preliminare, definitiva esecutiva, 
nonché D.L. e contabilità delle opere di rifacimento ponti di Via 1' maggio e Via Boghignolo 
sul Canale Naviglio 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì dieci del mese di Aprile alle ore 15.00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Assente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor LA CIVITA ANNA MARIA nella qualità di VICE SINDACO constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a 
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 37    del    10/04/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che nell’elenco annuale OOPP dell’anno 2003 è prevista l’opera di “realizzazione 
ponti sul Canale Naviglio” per un importo di € 315.762,63 finanziati con contributo; 
 
DATO ATTO che i lavori di rifacimento ponti di Via 1’ maggio e Via Boghignolo sul Canale 
Naviglio navigabile, rientrano nell’accordo di programma siglato il 12.01.1999 tra Regione Emilia 
Romagna, Provincia di Parma, Comuni di Parma, Colorno e Torrile, Magistrato per il Po e 
Consorzio di Bonifica Parmense, per l’attuazione di opere pubbliche finalizzate alla riduzione del 
rischio idraulico di sommersione ed al recupero ambientale della Bassa Est Parmense, rete scolante 
del Canale Naviglio Navigabile; 
 
VISTA la certificazione del Responsabile unico del Procedimento Arch. Collmann, nella quale si 
accerta la mancanza in organico di figura adeguatamente specializzata e idonea a svolgere tale 
progettazione; 
 
VALUTATA quindi la necessità di procedere mediante affidamento a Professioni esterni, così 
come previsto dall’art. 17 della legge 109/94 e s.m.i.; 
 
ESAMINATI i curriculum professionali presentati dall’Ing. Riccardo Telò di Parma, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Parma al n. 1099, e dall’Ing. Filippo Viaro di Parma, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Parma al n. 827; 
 
ACCERTATO che detti Professionisti vantano una profonda conoscenza tecnica in materia di 
idraulica, ed esperienze nel campo delle opere di ingegneria idraulico-ambientale, di difesa del 
suolo, nonché nella progettazione di opere struttuali; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 61 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi, all’individuazione dei Professionisti su riportati; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  

DELIBERA 
1) di individuare, per le motivazione sopra esposte, l’Ing. Riccardo Telò con studio in Parma 

Str. Cremonese n. 52/b, e l’Ing. Filippo Viaro con studio in Parma Via Bondi n. 14/a, riuniti 
per l’occasione in raggruppamento temporaneo, ai quali affidare la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché la Direzione lavori e contabilità delle opere di 
“realizzazione ponti sul canale Naviglio”; 

2) di dare atto che: 
a) il compenso richiesto per tali prestazioni è pari a € 30.710,16 iva ed oneri compresi, 

e troverà copertura all’interv. 2040/1790 “del bilancio 2003; 
b) il Responsabile del settore tecnico provvederà con proprio atto alla definizione 

dell’incarico e al relativo impegno di spesa; 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 37    del    10/04/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 37    del    10/04/2003 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 37  del 10/04/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toLA CIVITA ANNA MARIA 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 14/04/2003   al 29/04/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  24/04/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 14/04/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


